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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. В настоящее время основной объем добычи

нефти приходится на месторождения, находящиеся на

заключительных стадиях разработки. В таких условиях

существенно возрастает роль оперативного мониторинга процессов

выработки запасов, позволяющего получать информацию об

особенностях процесса извлечения на всех стадиях разработки

нефтяных месторождений и регулировать системы разработки.

Несмотря на значительное количество способов решения

указанной задачи, в условиях обширного накопленного опыта

разработки месторождений углеводородов особую роль следует

отвести методам, основанным на сборе, систематизации, обработке

и интерпретации цифровых массивов, интегрированных в базы

данных нефтедобывающих предприятий. В современных условиях

нефтедобычи актуальной является задача широкого использования

цифровых технологий для решения различных задач

нефтегазового производства. Решение этих задач осложняется

необходимостью учета различных сочетаний влияний геолого-

технологических показателей на процессы разработки нефтяных

месторождений при различной степени их изученности. В таких

условиях представляется актуальным использование

многоуровневого вероятностно-статистического моделирования,

позволяющего дифференцированно исследовать процессы

нефтедобычи: первоначально по данным отдельных скважин –

первый уровень, по данным объектов разработки – второй уровень,

по данным месторождений – третий уровень, и по данным

территорий нефтедобычи – четвертый уровень. Таким образом,

многоуровневое вероятностно-статистическое моделирование

позволяет адекватно оценивать явления и процессы, происходящие

при разработке месторождений нефти и газа не только по объектам

разработки, но и по укрупненным геологическим территориям, и

широко использовать цифровые технологии для решения

практических задач нефтедобычи.

Следует отметить, что использование многоуровневого

мониторинга позволяет решать задачи по оценке эффективности

процесса нефтеизвлечения, характерные для разных стадий

разработки месторождений. В начальные периоды выработки
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запасов нефти, когда система разработки в полной мере не

сформирована, объект эксплуатируется единичными скважинами –

важнейшей задачей мониторинга следует считать контроль

показателей их эксплуатации (дебита, забойного давления). В

дальнейшем, при формировании на объекте разработки условно

стационарной системы, к перечню основных задач мониторинга

добавляется контроль динамики пластового давления и работы

системы его поддержания. Заключительные периоды выработки

запасов нефти, характеризующиеся массовым проведением

мероприятий по ее интенсификации, требуют дополнительного

мониторинга за их реализацией. Таким образом, разработка

подходов к многоуровневому многомерному вероятностно-

статистическому мониторингу разработки месторождений

углеводородов является актуальной задачей в современных

условиях функционирования нефтегазодобывающей отрасли

России.

Степень разработанности темы исследования.

Обоснованию оптимальных способов мониторинга разработки

нефтяных месторождений посвящены работы отечественных и

зарубежных ученых и специалистов, например, в работах

М. М. Ивановой, Л. Ф. Дементьева, И. П. Чоловского,

И. Т. Мищенко подробно описаны способы контроля за

разработкой нефтяных месторождений с использованием

графических методов (построение и анализ графиков и карт

разработки). Гидродинамические исследования детально изучены в

работах D. Bourdet, R. N. Horne, А. П. Телкова, М. Л. Карнаухова,

В. А. Иктисанова, Р. Г. Шагиева, С. Н. Бузинова, И. Д. Умрихина,

А. И. Ипатова, М. И. Кременецкого и др. Однако известные

подходы обладают рядом недостатков, к которым можно отнести

узкую направленность решаемых задач, отсутствие учета сложного

многофакторного влияния геологических и технологических

показателей на особенности реализации процессов

нефтеизвлечения. В этой связи представляется актуальным

применение многоуровневого многомерного вероятностно-

статистического моделирования, особенностью которого является

возможность учета такого влияния.

Применение вероятностно-статистических методов при

разведке и разработке месторождений нефти и газа отражено в
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работах А. М. Пирвердяна, С. Н. Назарова, И. Д. Амелина,

М. Л. Сургчева, А. А. Казакова, В. И. Галкина, С. В. Галкина,

И. С. Путилова, Ю. В. Шурубора, М. М. Саттарова, Л. Ф. Дементьева

и др. Однако задача повышения информативности контроля за

разработкой нефтяных месторождений данными авторами не

рассматривалась. Таким образом, вероятностно-статистические

методы следует считать весьма перспективными для эффективного

мониторинга процессов разработки залежей углеводородов.

Целью работы является решение важной научно-технической

проблемы – повышение качества, информативности и

достоверности мониторинга разработки и эксплуатации нефтяных

месторождений с использованием многоуровневого многомерного

вероятностно-статистического моделирования.

В соответствии с целью работы сформулированы следующие

основные задачи исследования:

1. Разработка методики определения показателей эксплуатации

скважин (дебитов и забойных давлений) на основе использования

многоуровневых математических моделей (адресных и (или)

обобщенных).

2. Разработка методики определения пластового давления на

основе построения и анализа многоуровневых математических

моделей.

3. Установление закономерностей формирования пластового и

забойного давлений и их поведения на различных этапах

разработки залежей нефти.

4. Обоснование и выбор подхода к оценке результатов геолого-

технических мероприятий по интенсификации добычи нефти

вероятностно-статистическими методами, учитывающего работу

скважин в пределах элемента системы разработки нефтяного

месторождения.

5. Разработка способа определения эффективности

гидравлического разрыва пласта (ГРП) на основе математической

обработки промысловых данных и результатов гидродинамических

исследований скважин.

Объект исследования – месторождения нефти, приуроченные к

различным территориям Пермского края. Предмет исследования –

методология мониторинга разработки залежей и эксплуатации

скважин вероятностно-статистическими методами.
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Научная новизна выполненной работы представлена

следующими положениями:

1. Впервые обоснована целесообразность применения

многоуровневого многомерного вероятностно-статистического

моделирования для решения актуальных промысловых задач -

определения текущего пластового и забойного давлений, а также

дебита жидкости скважин. Установлено, что именно

многоуровневое многомерное вероятностно-статистическое

моделирование позволяет учесть конкретные геолого-физические

особенности рассматриваемых объектов разработки, установить

закономерности формирования прогнозируемых параметров и

показателей на разных этапах разработки, в различных геолого-

физических условиях.

2. Установлено, что проведение гидравлического разрыва пласта

оказывает влияние на работу не только скважины – объекта

воздействия, но и всего элемента системы разработки, в котором

расположена данная скважина. Доказано, что проведение ГРП в

отдельной скважине может привести к изменению согласованности

работы гидродинамической системы в пределах элемента

разработки.

3. Впервые предложена методика прогноза направления

преимущественного образования трещины в процессе ГРП,

достоверность которой подтверждена результатами

микросейсмического мониторинга.

4. Разработан метод оценки взаимодействия между

добывающими и нагнетательными скважинами, основанный на

статистическом анализе интегральных (накопленных) показателей

разработки нефтяных месторождений.

Теоретическая значимость работы:

1. Научно обоснована целесообразность применения

многоуровневого многомерного вероятностно-статистического

моделирования для повышения эффективности мониторинга

разработки и эксплуатации нефтяных месторождений.

2. Разработаны теоретические и методологические аспекты

определения основных показателей эксплуатации скважин

(дебитов и забойных давлений), учитывающие геолого-физические

особенности разрабатываемых нефтяных месторождений.

3. Установлены основные закономерности поведения
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пластового и забойного давлений и дебитов скважин для

конкретных геолого-физических условий терригенных и

карбонатных объектов разработки нефтяных месторождений.

4. Установлен характер изменения взаимодействия между

скважинами в пределах элементов систем разработки

месторождений при реализации методов интенсификации добычи

(заводнение, ГРП).

Практическая значимость работы заключается в следующем:

1. Разработана методика определения забойного давления,

адаптированная для основных объектов разработки

месторождений, приуроченных к Соликамской депрессии,

позволяющая осуществлять мониторинг эксплуатации

добывающих скважин (акт внедрения ООО «ЛУКОЙЛ – ПЕРМЬ»).

2. Разработана методика определения пластового давления без

остановки скважин на исследование, адаптированная к условиям

объектов разработки месторождения им. Сухарева (акт внедрения

ООО «ЛУКОЙЛ – ПЕРМЬ»).

3. Разработана и апробирована методика оценки распределения

объемов закачки, позволяющая оценить эффективность

реализованной системы поддержания пластового давления.

4. Разработан способ оценки направления и размеров трещины

гидравлического разрыва пласта (акт внедрения ООО «ЛУКОЙЛ –

ПЕРМЬ»).

Комплекс выполненных исследований является актуальным

направлением цифровизации нефтегазового производства,

поскольку все они основаны на обработке баз данных

значительного объема (несколько тысяч промысловых измерений),

что послужило основанием для разработки многоуровневых

математических моделей, максимально точно воспроизводящие и

характеризующие геолого-физические условия выработки запасов

углеводородов.

Методология и методы исследования. В работе использованы

современные методы обработки цифровых баз данных

значительного объема, накопленных за весь период эксплуатации

рассматриваемых в диссертационной работе месторождений, с

применением вероятностно-статистических методов. Все методы

использованы обосновано, достоверность полученных выводов

подтверждена результатами их комплексного анализа.

8

Положения, выносимые на защиту:

1. Способ построения многоуровневых многомерных

математических моделей, позволяющий решать задачи

мониторинга разработки и эксплуатации нефтяных месторождений

с учетом их геолого-физических особенностей, устанавливать

закономерности формирования прогнозируемых параметров в

разные периоды разработки, а также осуществлять

дифференциацию влияния на них различных геолого-промысловых

данных.

2. Методика определения забойного давления при эксплуатации

скважин, адаптированная для основных объектов разработки

нефтяных месторождений Соликамской депрессии.

3. Методика определения пластового давления без остановки

скважин на исследование, основанная на построении

многоуровневых многомерных вероятностно-статистических

моделей.

4. Индивидуальные модели прогноза дебитов скважин с учетом

строения пустотного пространства коллекторов.

5. Способ оценки распределения объемов закачки, основанный на

статистическом анализе интегральных (накопленных) показателей

разработки.

6. Методика оценки направления трещины гидравлического

разрыва на основе комплексного анализа гидродинамических

исследований и промысловых данных.

Степень достоверности результатов работы обусловлена

привлечением значительного объема промысловых данных и их

математической обработкой с использованием обширного

функционала общепринятых методов математической статистики.

Для оценки результатов вычислений использованы

«экзаменационные» выборки – данные, изначально не

использованные в качестве исходных. Разработанная методика

оценки результатов ГРП подтверждается материалами

микросейсмических исследований, а способ оценки распределения

объемов закачки хорошо согласуется с данными специально

выполненных трассерных исследований. Достоверность всех

выполненных исследований подтверждена высокой степенью

сходимости расчетных и фактических показателей.
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Апробация результатов исследований. Основное

содержание работы доложено на Международной научно-

технической конференции «Нефтегазовое и горное дело», г. Пермь,

2009 г., Межрегиональной научно-технической конференции

«Проблемы разработки и эксплуатации месторождений

высоковязких нефтей и битумов», г.Ухта, 2010 г.; Всероссийском

молодежном форуме «Нефтегазовое и горное дело», г. Пермь, 2013

г.; Всероссийской научно-технической конференции «Проблемы

разработки месторождений углеводородных и рудных полезных

ископаемых», г. Пермь, 2017 г.; XXV Международной научно-

технической конференции «Новая геофизическая техника и

технологии для нефтегазовых компаний», г. Уфа, 2019 г.; на

научно-технических советах ООО «ЛУКОЙЛ – ПЕРМЬ», г. Пермь

(2016 – 2020 гг.).

Публикации. Результаты выполненных исследований

отражены в 47 научных работах, в том числе 20 работ

опубликовано в изданиях, входящих в международные базы

цитирования (Scopus и Web of Science).

Объем и структура работы. Диссертационная работа

состоит из введения, пяти глав, заключения, списка литературы,

включающего 277 наименований, приложения. Работа изложена на

344 страницах машинописного текста, содержит 160 рисунков и

170 таблиц.

Основной объем исследований выполнен автором

самостоятельно. Часть исследований выполнены совместно с

ведущими учеными Пермского края в области геологии и разработки

нефтяных и газовых месторождений: С. С. Черепанова,

А. В. Растегаева, И. А. Черных, Д. А. Мартюшева,

В. А. Мордвинова, Г. Н. Чумакова, за что автор выражает им

искреннюю признательность.

Особую благодарность автор выражает научному

консультанту – профессору Галкину Владиславу Игнатьевичу.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Введение посвящено обоснованию актуальности решаемых в

диссертации задач, а также целесообразности и особенностях их

решения вероятностно-статистическими методами.
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Первая глава посвящена решению задачи, отнесенной к

первому уровню мониторинга – контролю за показателями

эксплуатации отдельных скважин, а именно разработке

многоуровневой методики определения забойного давления при

эксплуатации нефтедобывающих скважин. В данной главе

использованы материалы 3192 специальных промысловых

исследований – параллельно выполненных устьевых и глубинных

измерений для основных объектов разработки месторождений

Соликамской депрессии: Уньвинского, Сибирского,

Шершневского, Озерного, Гагаринского, Маговского, Юрчукского,

Чашкинского и им. Сухарева.

Подавляющее количество добывающих скважин на

территории Пермского края эксплуатируется механизированным

способом, что затрудняет проведение инструментального

измерения забойного давления в рамках мониторинга их работы.

На практике определение забойного давления осуществляется

путем пересчета давления либо на приеме насоса, измеренного с

использованием специально установленных датчиков, либо

устьевых параметров. Пересчет давления на приеме насоса

осуществляется довольно устойчиво, в отличие от устьевых

параметров. Однако, на территории Пермского края только 30 %

добывающего фонда оснащено измерительными приборами на

приеме насоса, а более, чем для 3000 добывающих скважин в

регионе забойное давление определяется путем пересчета значений

устьевых параметров.

Специально выполненными исследованиями [3, 5]

установлено, что ни одна из применяемых методик не позволяет

определять забойное давление с высокой степенью достоверности.

Используемые методики по своей сути являются аналитическими,

основанными на установлении формальной зависимости между

параметрами газожидкостной смеси и давлением, и в этой связи

подобные методики можно назвать «плотностными» [12]. Однако

известно, что природа поведения газожидкостной смеси в стволе

скважины и в затрубном пространстве столь сложна, что

достоверное ее аналитическое описание затруднительно. Поэтому

представляется целесообразным использовать для этого

вероятностно-статистические методы.
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Наличие значительного количества параллельно

выполненных устьевых и глубинных измерений при эксплуатации

скважин в ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ», позволило разработать

подход к определению забойного давления, основанный на

построении многоуровневых многомерных моделей. Для их

создания использованы данные параллельных устьевых и

глубинных измерений забойного давления по скважинам,

оборудованным приборами на приеме насоса; также использованы

следующие характеристики работы скважин: дебит жидкости (Qж,

м3/сут); дебит нефти (Qн, т/сут); обводненность (В, %); затрубное

давление (Рзатр, МПа); динамический уровень (Нд, м); глубина

спуска насоса (Ннас, м); погружение насоса под динамический

уровень (Нпогр, м); глубина до верхнего интервала перфорации

(НВДП, м) и его абсолютная отметка (АОВДП, м), глубина до

поверхности водо-нефтяного контакта (ВНК) (Нвнк, м), пластовое

давление в зоне отбора (Рпл, МПа). Забойное давление,

пересчитанное с использованием давления на приеме насоса,

принято в качестве фактического (Рзаб, МПа).

Отличительной особенностью разработанного подхода

является построение моделей по четырем уровням:

1) по всем данным;

2) по месторождениям (без выделения объектов разработки);

3) по объектам разработки (без выделения месторождений);

4) по объектам разработки месторождений (адресные модели).

При построении моделей использован новый подход, в

соответствии с которым все исходные данные предварительно

ранжированы по значению забойного давления от минимального к

максимальному. Первая модель строится и анализируется по трем

первым после ранжирования данным (n = 3). На следующем шаге

строится и анализируется модель для n = 4. Таким образом

выполняется последовательное построение и анализ многомерных

моделей до тех пор, пока не будут использованы все имеющиеся

данные. Всего на данном уровне построены и проанализированы

3190 модели. Многомерные модели построены с помощью

пошагового регрессионного анализа (ПРА). Расчет регрессионных

коэффициентов в разрабатываемой модели выполнен при помощи

метода наименьших квадратов.
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Модель первого уровня имеет вид:

Рзаб
М1 = 1,163 + 0,0042Нпогр + 0,0087Нвнк - 0,0090Ннас + 0,0219В +

0,6009Рзатр + 0,0970Qж + 0,0396Рпл. (1)

Статистические характеристики достоверности модели

следующие: коэффициент множественной корреляции R=0,763,

уровень значимости р < 0,0000, стандартная ошибка расчета S0 =

1,76 МПа. Диапазоны применимости модели приведены в тексте

диссертации. В ходе анализа работоспособности модели выполнено

сопоставление фактических и рассчитанных по уравнению (1)

забойных давлений путем построения и анализа корреляционных

полей и вычисления коэффициента корреляции r как для всей

выборки совместно, так и для каждого объекта разработки каждого

месторождения. В результате установлено, что коэффициенты r для

объектов варьируют в достаточно широком диапазоне (от 0,474 до

0,920), составляя в среднем 0,694.

В ходе анализа построенных моделей изучена

последовательность и частота включения каждого из входных

показателей в результирующие уравнения регрессии. Например,

для такого показателя, как динамический уровень Нд, установлено,


[…]


10. Черепанов, С.С. Оценка фильтрационно-емкостных свойств

трещиноватых карбонатных коллекторов месторождений

Предуральского краевого прогиба / С. С. Черепанов,

Д. А. Мартюшев, И. Н. Пономарева // Нефтяное хозяйство. – 2013.

– № 3. – С. 62-65.

11. Оценка влияния послепритока на результаты интерпретации

данных гидродинамических исследований скважин / А. А. Ерофеев,

В. А. Мордвинов, И. Н. Пономарева, В. В. Поплыгин // Нефтяное

хозяйство. – 2013. – № 4. – С. 49-51.

12. Оценка анизотропии проницаемости карбонатных коллекторов

по кривым восстановления давления / С. С. Черепанов,

Д. А. Мартюшев, И. Н. Пономарева, Г. П. Хижняк // Нефтяное

хозяйство. – 2013. – № 4. – С. 60-61.

13. Коэффициент полезного действия электроцентробежных насосов

при откачке газожидкостных смесей из скважин. А. В. Лекомцев,

В. В. Поплыгин, В. А. Мордвинов, И. Н. Пономарева // Нефтяное

хозяйство. – 2012. – № 10. – С. 132-133.

14. Ерофеев, А. А Обработка недовосстановленных кривых

восстановления давления методами касательной и

детерминированных моментов давления / А. А. Ерофеев,

И. Н. Пономарева, В. А. Мордвинов // Нефтяное хозяйство. – 2011.

– № 10. С. 25-27.

15. Пономарева, И. Н. Условия применения скин-фактора для

оценки состояния прискважинных зон продуктивных пластов /

И. Н. Пономарева, М. Б. Савчик, А. А. Ерофеев // Нефтяное

хозяйство. – 2011. – № 7. – С. 114-115.

16. Пономарева, И. Н. Оценка продолжительности формирования

кривых восстановления давления при исследовании добывающих

скважин Чашкинского месторождения / И. Н. Пономарева,

М. Б. Савчик, В. А. Мордвинов // Нефтяное хозяйство. – 2011. – № 7. –

С. 112-113.

17. Ерофеев, А. А. К определению пластового давления при

гидродинамических исследованиях скважин в карбонатных

коллекторах / А. А. Ерофеев, И. Н. Пономарева, В. А. Мордвинов //

Нефтяное хозяйство. – 2011. – № 4. – С. 98-100.

18. Ерофеев, А.А. Особенности обработки кривых восстановления

40

давления в скважинах, эксплуатирующих залежи высоковязких

нефтей в карбонатных коллекторах / А. А. Ерофеев,

И. Н. Пономарева, В. А. Мордвинов // Нефтяное хозяйство. – 2010.

– № 10. – С. 113-115.

19. Мордвинов, В.А. Оценка состояния призабойных зон пластов

нефтяных месторождений, приуроченных к Верхнекамскому

месторождению калийных солей / В. А. Мордвинов,

И. Н. Пономарева, Е. А. Красноборов // Нефтяное хозяйство. –

2010. – № 7. – С. 96-97.

20. Пономарева И.Н. К обработке кривых восстановления

давления низкопродуктивных скважин / И. Н. Пономарева //

Нефтяное хозяйство. – 2010. – № 6. – С. 78-79.

Публикации в ведущих рецензируемых научных изданиях

21. Галкин, В. И. Разработка вероятностно-статистических

моделей для оценки эффективности применения пропантного

гидравлического разрыва пласта (на примере объекта Тл-Бб

Батырбайского месторождения) / В. И. Галкин, И. Н. Пономарева,

А. Н. Колтырин // Вестник Пермского национального

исследовательского политехнического университета. Геология.

Нефтегазовое и горное дело. – 2018. – Т. 17. – № 1. – С. 37-49.

22. Результаты исследований в области повышения

эффективности технологий глушения скважин / И. Н. Пономарева,

П. Ю. Илюшин, Р. М. Рахимзянов, Д. А. Мартюшев // Инженер-

нефтяник. – 2016. – № 4. – С. 30-35.

23. Мартюшев, Д. А. Исследование особенностей выработки

запасов в трещинно-поровых коллекторах с привлечением данных

гидродинамических исследований скважин (на примере фаменской

залежи Озерного месторождения) / Д. А. Мартюшев,

И. Н. Пономарева // Инженер-нефтяник. – 2016. – № 2. – С. 48-52.

24. Галкин, В. И. Исследование процесса нефтеизвлечения в

коллекторах различного типа пустотности с использованием

многомерного статистического анализа / В. И. Галкин,

И. Н. Пономарева, В. А. Репина / Вестник Пермского

национального исследовательского политехнического

университета. Геология. Нефтегазовое и горное дело. – 2016. –

Т. 15. – № 19. – С. 145-154.

25. Черепанов, С. С. Результаты проведения кислотного гидроразрыва

41

пласта с проппантом на турнейско-фаменской залежи Озерного

месторождения / С. С. Черепанов, Г. Н. Чумаков, И. Н. Пономарева

// Вестник Пермского национального исследовательского

политехнического университета. Геология. Нефтегазовое и горное

дело. – 2015. – Т. 14. – № 16. – С. 70-76.

26. Галкин, В.И. Разработка методики оценки возможностей

выделения типов коллекторов по данным кривых восстановления

давления (КВД) по геолого-промысловым характеристикам пласта

(на примере фаменской залежи Озерного месторождения) /

В. И. Галкин, И. Н. Пономарева, С. С. Черепанов // Вестник

Пермского национального исследовательского политехнического

университета. Геология. Нефтегазовое и горное дело. – 2015. –

Т. 14. – № 17. – С. 32-40.

27. Сравнительная характеристика методов обработки КВД

газовых скважин месторождений ООО «ЛУКОЙЛ Узбекистан

Оперейтинг Компани» / С. С. Черепанов, И. Н. Пономарева,

Г. Н. Чумаков, А. А. Ильчибаев // Нефть, газ и бизнес. – 2013. –

№ 5. – С.57 – 60.

28. Митрюхин, М.В. Исследование процесса затухания притока в

процессе восстановления давления / М. В. Митрюхин,

И. Н. Пономарева // Вестник Пермского национального

исследовательского политехнического университета. Геология.

Нефтегазовое и горное дело. – 2012. – Т. 11. – № 3. – С. 104-109.

29. К определению продолжительности исследования скважин

методом восстановления давления / В. А. Мордвинов,

И. Н. Пономарева, А. А. Ерофеев, А. С. Иванова // Нефть, газ и

бизнес. – 2012. – № 11. – С.63 – 65.

30. Мордвинов, В.А. Изменение гидродинамического состояния

прискважинной зоны и продуктивности скважины при снижении

пластового и забойного давлений / В. А. Мордвинов, И. Н.

Пономарева, А. А. Ерофеев // Оборудование и технологии для

нефтегазового комплекса. – 2011. – № 5. – С. 43-45.

31. Ерофеев, А.А. Оценка условий применения методов обработки

кривых восстановления давления скважин в карбонатных

коллекторах / А. А. Ерофеев, И. Н. Пономарева, М. С. Турбаков //

Инженер-нефтяник. – 2011. – № 3. – С. 12-15.

32. Пономарева, И.Н. Оптимизация периода восстановления

давления в нефтедобывающих скважинах при их исследовании /

42

И. Н. Пономарева, С. В. Мильчаков // Геология, геофизика и

разработка нефтяных и газовых месторождений. – 2009. – № 10. –

С. 61-62.

33. Мордвинов, В.А. Определение эффективности геолого-

технических мероприятий на основе комплексной оценки

фильтрационных характеристик пластов / В. А. Мордвинов,

И. Н. Пономарева, В. И. Пузиков // Геология, геофизика и разработка

нефтяных и газовых месторождений. – 2005. – № 9-10. – С. 36-39.

34. Мордвинов, В.А. К оценке состояния околоскважинной зоны

пласта и коэффициента продуктивности скважины /

В. А. Мордвинов, И. Н. Пономарева // Геология, геофизика и

разработка нефтяных месторождений. – 2002. – № 11. – С.26-30.

Публикации в прочих изданиях

35. Чернышев, Д.В. К вопросу об обработке кривых

восстановления давления методом детерминированных моментов

давления. / Д. В. Чернышев, И. Н. Пономарева // Научные

исследования и инновации. – 2011. –Т.5. –№ 2. – С.114-116.

36. Ерофеев, А.А. Обработка кривых восстановления давления в

скважинах карбонатного коллектора с высоковязкой нефтью /

А. А. Ерофеев, И. Н. Пономарева // Научные исследования и

инновации. – 2011. – Т.5. – № 2. – С.71-74.

37. Пономарева, И.Н. Опыт оценки состояния призабойных зон

продуктивных пластов по данным гидродинамических

исследований скважин / И. Н. Пономарева, В. А. Мордвинов //

Научные исследования и инновации. – 2011. – Т.5. – № 1. – С.80-82.

38. Савчик, М.Б. Оценка состояния прискважинных зон при

обработке недовосстановленных кривых восстановления давления.

/ М. Б. Савчик, И. Н. Пономарева // Вестник Пермского

государственного технического университета. Геология,

геоинформационные системы, горно-нефтяное дело. – 2011. – № 2.

– С.77.

39. Пономарева И.Н. К оценке состояния призабойных зон пласта

на Уньвинском нефтяном месторождении / И. Н. Пономарева //

Вестник Пермского государственного технического университета.

Геология, геоинформационные системы, горно-нефтяное дело. –

2010. – Т.9. – № 5. – С.61-64.

40. Мордвинов, В.А. Условия эффективного применения методов

43

оценки состояния призабойной зоны по данным

гидродинамических исследований / В. А. Мордвинов,

И. Н. Пономарева // Научные исследования и инновации. – 2010.

Т.4. – № 1. – С.56-60.

41. Ерофеев А.А. Определение эффективности геолого-

технических мероприятий по увеличению продуктивности скважин

/ А. А. Ерофеев, И. Н. Пономарева, В. А. Мордвинов /// Научные

исследования и инновации. – 2010. – Т.4 – № 2 – С.22-26.

42. Пономарева, И.Н. Оценка состояния околоскважинных зон

продуктивных пластов при эксплуатации добывающих скважин /

И. Н. Пономарева, В. А. Мордвинов // Вестник Пермского

государственного технического университета. Нефть и газ. – 2005.

– Т.4. – № 6. – С.68 – 72.

Авторские свидетельства и патенты

43. Способ определения текущего пластового давления в

эксплуатирующейся скважине турнейско-фаменской залежи без ее

остановки: пат. 2715490 РФ / Галкин В. И., Пономарева И. Н.,

Черных И. А.; заявители и патентообладатели: Галкин В. И.,

Пономарева И. Н., Черных И. А. - №2019124583; заявл. 30.07.2019,

опубл. 28.02.2020.

44. Способ оценки состояния призабойной зоны пласта:

пат. RU 2687828 C1 / Галкин В. И., Пономарева И. Н.,

Поплыгин В. В.; заявитель и патентообладатель: ФГБОУ ВО

ПНИПУ - № 2018127942; заявл. 30.07.2018, опубл. 16.05.2019.

45. Диагностика / Поплыгин В. В., Пономарева И. Н.

Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ RU 2018618532,

13.07.2018. Заявка № 2018615872 от 05.06.2018.

46. Призабойная зона / Пономарева И. Н., Желанов А. В.,

Поплыгина И. С. Свидетельство о регистрации программы для

ЭВМ RU 2018663298, 24.10.2018. Заявка № 2018660325 от

25.09.2018.

47. Способ комплексной оценки состояния призабойной зоны

пласта: пат. RU 2522579 C1 / Пономарева И. Н., Поплыгин В. В.;

заявитель и патентообладатель: ФГБОУ ВО ПНИПУ –

№ 2013117657/03; заявл. 16.04.2013, опубл. 20.07.2014.