## **ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

на диссертационную работу Пономаревой Инны Николаевны «Многоуровневый вероятностно-статистический мониторинг разработки и эксплуатации нефтяных месторождений», представленную на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 25.00.17 – Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений.

### **Актуальность темы диссертации**

Диссертация Пономаревой И. Н. «Многоуровневый вероятностно-статистический мониторинг разработки и эксплуатации нефтяных месторождений» посвящена разработке новых подходов получения оперативной информации о состоянии пластовой системы и повышению качества контроля за разработкой месторождений углеводородов. Для решения задачи автор использует известный метод многоуровневого многомерного математического моделирования. Этот метод, основанный на поэтапном переходе от частного к общему, выстраивании определенной иерархии оценок процессов, происходящих в пласте, позволил получить работающие модели, для практического использования в области мониторинга разработки и эксплуатации нефтяных месторождений.

Для решения поставленных задач Пономаревой И. Н. собран и детально обработан огромный массив промыслового материала по месторождениям Пермского края, существенно различающихся геологическим строением, свойствами и условиями разработки.

Следует отметить, что обработка значительных по объемам накопленных массивов данных является самостоятельной, актуальной задачей, с которой Пономарева И.Н. при сочетании профессионализма в области разработки нефтяных месторождений и хорошей математической подготовки успешно справилась.

*вх, 31.08.*

Полученные результаты могут быть использованы для приобретения новых знаний о пластовых системах и принятия решений по управлению процессом разработки. Направление исследований и полученные результаты, являются актуальными для развития не только теории, но и практики разработки и эксплуатации нефтяных месторождений.

Актуальность направления диссертационного исследования Пономаревой И.Н. и правильность выбора используемых методов решения не вызывает сомнений.

### **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается использованием значительного по объему промышленного материала и его детальным математическим анализом. Построенные многоуровневые модели позволяют определить особенности разработки нефтяных месторождений Пермского края, различных по геологическому строению и состоянию системы разработки.

Все результаты диссертационного исследования прошли успешную апробацию, в том числе опубликованы в ведущих рецензируемых изданиях, в изданиях входящих в международные базы цитирования, а также получили практическое применение на предприятиях региона.

### **Достоверность и новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Результаты получены с использованием известного метода статистического анализа, развитием которого является многоуровневое многомерное статистическое моделирование. Важно отметить, что значения показателей, определенных с помощью разработанных моделей, были сопоставлены с фактическими данными и получена хорошая сходимость.

Полученные многочисленные статистические оценки указывают на высокую достоверность результатов многомерного статистического моделирования.

Результаты проведенных исследований, несомненно, обладают научной новизной. К таким результатам можно отнести:

- разработанную методику определения забойного давления, исключаящую один из сложнейших этапов вычисления характеристик газожидкостной смеси в стволе скважины; - методику определения пластового давления без остановки скважины на исследование, основанная на построении многомерных моделей; - разработан подход к прогнозированию дебитов скважин на основе многомерного статистического моделирования, учитывающий особенности строения пустотного пространства коллекторов, основанный на оригинальном вероятностном подходе.

В целом можно сделать вывод, что новизна полученных результатов сформулирована достаточно убедительно, что подтверждается наличием большого количества публикаций во входящих в международные базы цитирования Scopus и Web of Science и наличием патентов РФ.

### **Значимость полученных автором результатов для науки и практики**

Несомненный практический интерес представляет собой знание текущего состояния пластовой системы: от начального до конечного этапа разработки нефтяного месторождения. Результаты выполненных исследований по месторождениям Пермского края позволяют получить необходимую информацию по энергетическому состоянию пластовой системы и являются основой для управления процессом разработки. Разработанные методики, в значительной мере повышают эффективность контроля за разработкой и эксплуатацией месторождений нефти:

• методика определения забойного давления позволяет определять важнейший показателей эксплуатации скважин без использования

специальных программных продуктов и исключает сложный этап по вычислению плотности газожидкостной смеси;

- методика определения пластового давления позволяет оценивать энергетическое состояние залежи в зонах отбора без остановки скважин, что является несомненным преимуществом для предприятия-недропользователя;

- методика оценки параметров трещин гидроразрыва позволяет оценивать детально целевые результаты данного вида воздействия на пласт и планировать его к дальнейшему использованию;

- методика оценки взаимодействия между добывающими и нагнетательными скважинами позволяет оперативно оценивать эффективность системы поддержания пластового давления и при необходимости принимать меры по ее регулированию.

### **Оценка содержания диссертации, степени ее завершенности и качества оформления**

Содержание диссертации отражено во введении, пяти главах и заключении, списке источников и приложении. Общий объем работы составляет 344 листа машинописного текста. Автореферат в полной мере отражает содержание диссертации, четко структурирован, выдержан по объему. Поставленная цель и сформулированные задачи полностью достигнуты, диссертация является законченной научно-исследовательской работой.

### **Замечания по работе**

1. В Главе 1 - при оценке величины забойного давления, был принудительно исключен из рассмотрения параметр «объем закачанной воды», но при определенных фильтрационно-емкостных свойствах соотношение объемов отобранной жидкости и закачанной воды может существенно повлиять на полученные результаты. В

- работе следовало дать обоснование или условия исключения этого параметра;
2. В Главе 3 - полученная стандартная ошибка в 9,8 т/сут, может стать значимой величиной, особенно на поздних стадиях разработки, и существенно повлиять на принятие решения при управлении разработкой;
3. В Главе 5 - нет единого подхода при изучении результатов проведения ГРП. Так на скважинах Шершневского месторождения автор использует дебиты скважин по нефти, по скважинам Красноярско-Куединского месторождения – используются дебиты скважин по жидкости.
4. Сделанный в Главе 5 вывод «... в результате исследований подтверждено предположение о том, что ГРП способно привести к изменению закономерностей работы не только скважины – объекта воздействия, но и всего элемента системы разработки, в котором данная скважина расположена» трудно отнести к новизне. Этот факт давно известен.
5. Общее замечание к выводам по главам – все выводы носят только описательный характер. Нет четких численных характеристик, условий, ограничений, степени достоверности полученных уравнений и сравнений с существующими методиками.

Указанные замечания не снижают общего высокого научного уровня диссертационной работы Пономаревой Инны Николаевны.

## **Заключение**

Диссертация «Многоуровневый вероятностно-статистический мониторинг разработки и эксплуатации нефтяных месторождений» отвечает всем предъявляемым критериям, а ее автор, Пономарева Инна Николаевна, заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по

специальности 25.00.17 – Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений.

### Официальный оппонент

Профессор кафедры разработки и эксплуатации нефтяных месторождений ФГАОУ ВО «Российский государственный университет нефти и газа (национальный исследовательский университет) имени И. М. Губкина» доктор технических наук по специальности 25.00.17 – Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений, доцент Назарова Лариса Николаевна
--- -- -------------------------------

*Согласен на включение персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.*

Контактные данные:

Почтовый адрес организации – места работы:

119991, г. Москва, Ленинский пр-т, д. 65, корп.1, каб. 230

Телефон: +7 (499) 507-82-97

E-mail: [info\\_oil@list.ru](mailto:info_oil@list.ru)

Подпись Л.Н. Назарова
Начальник
отдела кадров Ю.Е. Л.